109 Occultos morsus, jocularia dicta, salesque
 110 obliquos, linguae scommata multa malae.
 111 Et derisoris sannas, nasum, atque cachinnos,
 112 scurrilique leves garrulitate jocos,
 113 insuper indecores turpi certamine rixas,
 114 quae surgunt causa saepe movente levi,
 115 dic age te quoties ad vina aliena profectum
 116 paenituit propriam deseruisse domum ?
 117 Vel cum rixantes linguis es passus amaris,
 118 aut alia ingenuo non bene digna viro.
 119 His pejora domus prohibet tranquilla : bibente
 120 quae foris assiduo turbine saepe petunt.
 121 Venari nemo tua dicta studebit inquis
 122 auribus, ut cupidis efferat illa foras.
 123 Saepe quod externe fit ubi temere excidit ore
 124 prodita per jugulum vox redditura suum.
 125 Quam dent tuta tibi jucundaque vina penates,
 126 carmine perstrinxit jam mea Musa brevi.
 127 Sed quis cuncta domus comprehendere commoda possit ?
 128 In qua pax et amor regnat, et alta quies.
 129 Qua melior poterit, nec tutior esse receptus,
 130 quem tumidis ventis rara procella movet.
 131 Cui nunc arrident soli sua tecta bibenti,
 132 illi quam doceo nil opus arte mea est.
 133 Illi ego non statui formam, normamque bibendi
 134 condere, cui fas est vivere more suo.
 135 Illi haud nostras veniunt sub pocula leges,
 136 sed bibat arbitrio, cum libet, ille suo.
 137 Atque suae utatur vitae ratione magister
 138 et rector propria sub dictione domus.
 139 Sed tamen hoc caveat, ne sit nimis ore procaci,
 140 et ne, quam deceat, liberiora sonet.
 141 Aut quae offendiculo teneris sint auribus, aut quae
 142 prodita per famulum sint nocitura tibi.
 143 Quot tibi sunt famuli, totidem tibi sunt inimici,
 144 horum atque illorum fluxa perinde fides.
 145 Invulgant audita semel simul atque relinquunt
 146 non bene tractati tecta prioris heri.
 147 Talia quo possis vitare pericula cautus
 148 fac studeas linguae parcior esse tuae.
 149 Aut tibi servorum probitasque fidesque tuorum
 150 pluribus indiciis sit bene nota tibi.
 151 Plurima saepe domi seculo effundimus ore,
 152 cum natat in madido lubrica lingua loco.
 153 Quae vulgata foras pariunt convicia, lites,
 154 probra, simultates, jurgia, bella, minas.
 155 His obsistendis potandum est semper honeste,
 156 et sumenda tuae vina modesta domi.
 157 Aedibus in propriis si quis solet esse modestus,
 158 ille foris facili more modestus erit.
 159 In summa, studio fuerit dominoque, patrique,
 160 ut sit honestatis regula justa suis.
 161 Et foris atque domi par est meminisse decori,
 162 et foris atque domi sobria vita decet.
 163 Ordinis haec nostri breviter sint dicta maritis,
 164 quos extra strepitum vina quieta juvant.

165 Quae si non leviter fuerint praecepta secuti,
 166 haud dubie nostra doctius arte bibent.
 167 Perge Lyaeē mero properantem impellere vatem,
 168 fortius hoc numquam calcar habere potes.
 169 Et quamvis ultro curram non segniter, illud
 170 ultro currenti, si sapis, adde tamen.
 171 Tu facis ingenium, tu das in carmina vires,
 172 frigida caelesti corda calore moves,
 173 Tu melior Musis, tu major Apolline, solum
 174 censeo te doctis vatibus esse patrem.
 175 Jam nova mi facies, oritur nova forma bibendi,
 176 cernis opus nobis viribus esse novis.
 177 Nam prodire libet : privataque linquere tecta,
 178 et gustare foris pocula sumpta placet.
 179 Progressum lepidos juvat accessisse sodales,
 180 multum laetitiae turba sodalis habet.
 181 Esto, domus sit amica, domus (sit) et optima semper,
 182 omnibus haud tamen est uxor amica domi.
 183 Sunt quibus est rixosa domi morosaque conjunx,
 184 qualis Xanthippe Socratis illa fuit.
 185 Mitius est longe cum daemone vivere nigro,
 186 quam semper talem pertolerare feram.
 187 Vivat tarda sua testudo semper in aula,
 188 et vetula ardenter murmuret ante focum.
 189 Dignos luce viros custodes esse domorum
 190 dedecet : et conchis vilibus esse pares.
 191 Et quis continuos queat exhauire labores ?
 192 Quis semper studiis invigilare potest ?
 193 Laxandae mentis curae sunt atque dolores,
 194 quaerendum facili mente levamen erit.
 195 Sunt etiam fessi refovendi corporis artus,
 196 sunt celebranda suo tempora festa mero.
 197 Non rubor est festa tibi luce madere Tibulle :
 198 nec mihi sit festa luce madere rubor.
 199 Adde quod humanae dediscit munia vitae,
 200 qui latet exclusis omnibus usque domi.
 201 Et sensim brutescit iners, morosus, ineptus
 202 redditur, aspecta dummodo luce stupet.
 203 Convictus hominum vitat fugitatque perosus,
 204 hoc unum memori semper in ore tenens.
 205 Nemine delector, nemo est mihi gratus amicus,
 206 cum solo est dulcis nemine vita mihi.
 207 Qui cupis ergo domo mecum potare relicta,
 208 gaudentique hilarem sumere fronte diem,
 209 Atque misanthropi despecto more Timonis
 210 convictus faciles, et bona vina sequi,
 211 permagni referre puto culturus Iacchum
 212 sorbendo vino cum quibus esse velis.
 213 Quos compotores tibi, quos velis esse sodales,
 214 tum quibus ornatos moribus esse petas,
 215 esse etenim haud aptos, vere liquet, omnibus omnes,
 216 ni sint ingenio, moribus, arte pares.
 217 Inter dissimiles rara est concordia, crebro
 218 surgit ab imparili turba sodalicio.
 219 Navita cum nautis potet, cum milite miles ;
 220 cum pastore bibat pascere doctus oves,

221 cum medico medicus, cum rura colente colonus ;
 222 cum sutore colat pocula sutor iners.
 223 Cum monacho monachus, cum vespillone pytisset
 224 polynctor, blanda cum meretrice lupa.
 225 Lictori lictor, sed scribae scriba propinet,
 226 lurco lurconi, mulio mulotribae.
 227 Auriga aurigam jungat sibi, verna sodalem
 228 quaerat servili conditione Syrum.
 229 Denique quisque parem quaerat sumatque bibonem,
 230 qui sibi, quique suis moribus aptus erit.
 231 Haud aegre coeunt similes parilesque sodales
 232 natura, studiis, moribus, arte, statu.
 233 Ne fallare tamen delectu, providus esto,
 234 sunt etiam similes, saepe parum similes.
 235 Nec semper similis similem delectat amicum,
 236 dissimilis si sit moribus ille suis.
 237 Quo minus hic erres, fas est audire magistrum,
 238 et placida suasus condere mente meos.
 239 Elige jucundos sincera mente sodales,
 240 festivos, comes, et gravitate probos,
 241 et pietate graves, et relligionis amantes,
 242 quos non ulla tenet vana superstitione.
 243 Ore verecundos, dictis, factisque modestos,
 244 quos fovit casto docta Minerva sinu,
 245 quos Musae et Charites, Cyllenius, acer et arcu
 246 Delius ornarunt munere quisque suo,
 247 eloquii virtute, lyra, placidisque Camenis,
 248 humanis animis, dulcibus ingenis,
 249 doctrina varia, candore, pudore, lepore,
 250 affatu facili, gratia, amore, fide,
 251 Cecropiae doctos linguae, gnaresque Latinae,
 252 qui nova cum priscis denique multa tenent.
 253 Quos dicit virtus, et amor contingit honesti,
 254 ulla nec ad vitium prava cupido trahit.
 255 Tempore jam longo quorum probitasque fidesque
 256 pluribus indiciis saepe probata patet.
 257 Tales te numquam cogent ad pocula, numquam
 258 hi tibi ductores ebrietatis erunt.
 259 Sed magis impense virtutum exempla bonarum
 260 plura sequenda tibi sobrietate dabunt.
 261 Haec persuasa tenens consortia prava cavebis,
 262 dummodo te studeas insinuare bonis.
 263 His cum potabis convivia laeta subintrans,
 264 his cum vicina sede sedere stude.
 265 A bona namque bonis disces, deperdere mentem
 266 acceleras pravae cultor amicitiae.
 267 Propterea convive bonis, testaberis olim
 268 me bene discipulis consuluisse meis.
 269 Talis enim semper vulgo censem : quales
 270 hi, quibus adjunctis pocula sumis, erunt.
 271 A sociis de te subsurgit opinio vulgi,
 272 fama perit pravo clara sodalicio.
 273 Ergo graves tibi junge viros, tibi junge modestos,
 274 si famam clarae nobilitatis amas.
 275 Sic tibi non ulla fuerit opus arte bibendi,
 276 quam quod honestatis te moderere modo.

277 Quin etiam tibi si potes associare potentes,
 278 qua poteris proceres associare stude.
 279 Hos tibi concilia suavi dulcedine morum,
 280 et facili vitae commoditate tuae.
 281 Obsequio et cultu, tum prompto pronus honore,
 282 et quocumque potes nomine junge tibi.
 283 His cum saepe bibens firmos tibi jungis amicos,
 284 qui gravibus presso rebus adesse queunt.
 285 Per quos divitias, per quos nacturus honores,
 286 magnarum rerum culmina summa petes.
 287 Qui prodesse queunt potius sectare sodales,
 288 unde accrescit honos utilitasque tibi.
 289 Hunc hominum de se non turbat opinio valde,
 290 qui sibi cum quovis vina colenda putat.
 291 Cujus nulla sonant vivae paeconia laudis,
 292 sed latet obscuro vita sepulta loco,
 293 nec spectata fides, sed abit sine pondere nomen,
 294 nec vulgo meritis gratia nota nitet.
 295 Vilis eris celebrans cum vilibus orgia Bacchi,
 296 quo te mancipium vile juvare potest ?
 297 Clarus eris claris, et magnus habebere magnis
 298 conversans, ideo cautior esse stude.
 299 Primum difficiles paeefractis moribus omnes
 300 effuge, pectoribus ferrea corda gerunt.
 301 Stirpe sati humana non sunt, de tigride nati,
 302 effera quos aluit lacte leaena suo.
 303 Sensibus humanis vacui, quibus omnia sordent,
 304 quorum dura tenet pectus amarities.
 305 Laetitia non sunt, non sunt genialibus apti
 306 symposiis, tristes et sine amore feri.
 307 Qui tacito stomacho rabiosum pectus edentes
 308 omnibus oblatrant dicta molesta canes.
 309 Cui nam quaeso queat, cui nil placet, ille placere ?
 310 Et nisi quae solus fecerit acta probat ?
 311 Tales ad Bacchi latices admittere noli
 312 explicita quoties vivere fronte cupis.
 313 Rixosos etiam caveas fugiasque sodales,
 314 ingenio primis haud meliore satos.
 315 Dissona sanguineis illos discordia rixis,
 316 bellaque tranquillae pauci inimica juvant.
 317 Aptius hoc genus est, ut Martia castra sequatur,
 318 et gerat audaci proelia dira manu,
 319 laeta verecundi quam quod convivia Bacchi
 320 conturbet rixis criminibusque suis.
 321 Semper inhumanum, saevis est semper in armis,
 322 atque ferox omni commoditate caret.
 323 His adde inflatos sublata mente Thrasones,
 324 invisum cunctis sacrilegumque genus.
 325 Obstreperum atque loquax, quo nil jactantius usquam,
 326 quo nihil in terris vanius esse potest.
 327 Quos excaecavit ridenda philautia, qua se
 328 obstante haud umquam noscere rite queunt.
 329 Pocula convictu redduntur acerba Thrasonum,
 330 quamvis nectareo vina liquore fluant.
 331 Est vitiosa sui jactantia, multa molesta
 332 ingerit, et secum taedia multa trahit.

333 Subsannant quosvis, ignari cedere cuiquam,
 334 doctos despiciunt : despiciuntque bonos ;
 335 cumque nec ingenii virtute, nec arte politi
 emineant, omni non nisi parte rudes,
 337 censores verae tamen hi virtutis iniqui
 in cunctis primas rebus habere volunt.
 338 Fabula narratur, sunt vates atque poetae,
 339 cantatur, superant vocibus Hermogenem.
 340 De pugnis sermo est, fit mox invictus Achilles.
 341 Et memorat numquam proelia visa Thraso.
 342 Artes laudantur, artes laudabit et ipse,
 343 ludis carminibus, versificator erit.
 344 Denique cujuscumque rei fit mentio, semper
 345 hic Thraso materiam garrulitatis habet.
 346 Praecipue infamem qui deposuere cucullam,
 347 et profugi cellas deseruere suas,
 348 hos ego te jubeo summe vitare sodales,
 349 hoc totum genus est, tiro novelle, nigrum.
 350 Nigritiem vestis possunt deponere, mentis
 351 nigrorem nulla cum ratione queunt.
 352 Exsuperant furvos animi nigredine corvos,
 353 exsuperant atram, crede, nigrore picem.
 354 Quos assueta diu comitatur hypocrisis, atque
 355 quae fovit mendax monstra monasta diu.
 356 Callida adulandi gens, prudentissima fraudis,
 357 fallere docta catos, fallere docta rudes.
 358 Omnia blanditiis miris in pectora serpit,
 359 sincere nullum diligit atque colit.
 360 Et quis pejores nobis dabit ardeliones ?
 361 Nomine quo solo monstra cavenda reor.
 362 Hoc tamen haud omnes volui perstringere versis,
 363 hos etiam nidos deseruere boni.
 364 Sunt qui palladio nutriti lacte sinuque
 365 doctrina praestant, ingenioque valent.
 366 Sed quia rara avis est quem quaerimus, hisce bibendo
 367 si poteris aequa mente carere, care.
 368 Coenobii redolent vitiantem pocula lernam,
 369 cetera celabo carmine pressa meo.
 370 His cum blasphemos, et magni numinis hostes,
 371 Tartareae pestes, qua potes arte, fuge,
 372 qui Christi corpus cum sanguine ter venerando
 spurcidica laedunt impietate truces.
 373 Numquam surrexit major blasphemia ; numquam
 374 auditum est fando majus in orbe scelus.
 375 Nulla lues adeo mortalibus obfuit umquam,
 376 nulla adeo terris est nocitura lues.
 377 Quantum sacrilegi terris nocuere magistri,
 378 qui sua ne Christus regna gubernet, agunt.
 379 Quot miseras animas nigro mersere barathro ?
 380 Dum sacramentum corpus inane docent.
 381 Ergo fuge has vomicas, furiasque, facesque, luesque,
 382 consultum vitae si cupis esse tuae.
 383 Quaeris num tibi sint cum nullis vina Papistis ?
 384 Cumque cuculligero vina bibenda grege ?
 385 Si cum Judaeis, cum Turcis pocula sorbes,
 quid cum Papistis sumere vina vetat ?

389 Plus fere amicitiae, candoris, plus et amoris,
 390 plus reperi officii, plus et amoris ego
 391 saepe penes aliquem civili mente Papistam,
 392 quam penes innumeros ore subinde pios.
 393 Si non blasphemi fuerint potando Papistae,
 394 cum non cur illis vina jocosa colam ?
 395 Insuper et fidos nusquam bibat inter amicos,
 396 rimarum qui ceu Parmeno plenus erit.
 397 Libera potarum qui dicta eliminat, et qui
 398 futilis atque loquax nil reticere potest.
 399 Nobiscum sorbere volens sit Pythagoraeus,
 400 audiat, auditum mutus Amycla tegat.
 401 Adde quibus studio est alienam carpere famam,
 402 nomen et absentum rodere more canis.
 403 Candida probrosa careant tua pocula lingua,
 404 quod bibis alterius sit sine labe merum.
 405 Pectoris impuri certissimus ille character,
 406 et pravae mentis dicitur esse nota.
 407 Vicini naevos maculasque referre libenter,
 408 ejus et illoto volvere in ore decus,
 409 limina quam nigri censes fugienda barathri,
 410 tam tibi vitandas hos quoque rere viros
 411 quorum vox non est cum pectore consona, quorum
 412 laeva manus panem, dextera fert lapidem.
 413 Assentatores blandos, simul atque bilingues,
 414 vulpinos, duplices, ambiguosque puto.
 415 Adde locutores mendacia vana vomentes,
 416 immodica cunctos garrulitate necant.
 417 Est alienae etiam pars concedenda loquelae,
 418 inque vicem sermo suscipiendus erit.
 419 Nec quadruplator siccabit pocula tecum,
 420 non vitiligator, non sycophanta malus.
 421 Et si quos alios vitiis minimeque ferendis
 422 criminibus turpes noveris esse, cave.
 423 Qui tibi sectandi sint, vitandique sodales,
 424 diximus : hos memori mente animoque tene.
 425 Quod superest studeas, tibi quos adjungere gestis,
 426 his ut persimilis moribus esse velis.
 427 Composita vita, virtutibus, integritate,
 428 candore ingenii, simplicitate, fide,
 429 atque ornamentis aliis probitatis honestae,
 430 si potare cupis non sine laude merum.
 431 Turpe foret, si tu cuperes virtute sodales
 432 eximios, vitiis omnibus ipse scatens.
 433 Sic itaque instructus convivia laeta frequenta,
 434 totus agens id quod postulat ille locus.
 435 Postulat ille locus tetricos haud fronte Catones,
 436 nec Curios torvo, crede, supercilie,
 437 nec fictae sophiae querulos rigidosque magistros,
 438 nec ficta tristes relligione Numas,
 439 non fert ringentes : non fert a funere maestos
 440 ille locus : nec quos sollicitudo premit.
 441 Aut dolor occultus, seu caeco vulnere cura,
 442 sive malum tacita quod grave mente latet.
 443 Vult hilares, comes, jucundos atque lubentes,
 444 urbanos, faciles, libera corda metu.

445 Accedas igitur convivia fronte serena,
 446 ostendens vultu nubila nulla tuo.
 447 Si qua latens maestum forsan te cura remordet,
 448 protinus in primo limine pone crucem,
 449 aut illam sumpto quam primum pelle Lyaeo,
 450 certior est curis nulla medela mero.
 451 Discussis illis renitentem exporrigi frontem,
 452 non bene cum laetis tristia corda sedent,
 453 non bene cum siccis sedet ebrius, nec bene siccus
 454 cum madidis inter pocula plena sedet.
 455 Ad vultus alios debes effingere vultum,
 456 et facere, id quod lex praecipit illa vetus,
 457 ne tua symposium laetum frons turbida turbet,
 458 sed sit depulsa nube serena tibi.
 459 Exhubeas temet dictis factisque modestum,
 460 haec te potantem regula prima decet.
 461 Sis comis, facilis, placidus, jucundus, amoenus,
 462 obsequio, et morum commoditate placens.
 463 Non quod palponis jubeam te munus obire,
 464 non petit hanc a te candida turba vicem.
 465 Sed studiis jubeo te subservire bibentum,
 466 ut quaecumque placent his, placeantque tibi.
 467 Non aliud studium, non oblectatio perte
 468 quaesita invitatos cogat iniqua sequi.
 469 Ipse sequens illos turbae te dede sodali,
 470 sic adversantis damna cavere potes.
 471 Nulli te, quamquam melior, praeponere certes,
 472 si non convivis vis odio esse tuis.
 473 Sic tuus invidia reperit sine culte Terenti
 474 et laudem et socios pamphilus ille pares.
 475 Seria de rebus si disceptatio surgit,
 476 ipse tuae mentis non velis esse tenax.
 477 Stultitia est ingens praefractum pectus habere,
 478 qui sapit haud graviter cesserit ille bonis.
 479 Tu tamen apposito jam vini nectare, nulla
 480 seria convivis dicutienda refer.
 481 Cui sapere est animus, quaerat jejuna sophorum
 482 tecta, ubi sit nimio sobrius ore loquax.
 483 Bacchus non nimium quaerit sapientia verba,
 484 quae tradit miseris Stoica secta scholis.
 485 Est operae pretium semper meminisse decori,
 486 et nosse exacte quid loca quaeque decet.
 487 Quandocumque sophi stolide inter pocula certant,
 488 tunc ego me miserum morte perisse velim.
 489 Symposiis nullos studeas inferre libellos,
 490 hic ubi potandum est seria nulla legas.
 491 Est praesente mero sapere ostentatio vana,
 492 si sapiis, et locus hic quae cupid, illa sape.
 493 Aut te omnem dicam semel amisisse saporem,
 494 prae nugis sapiunt, cui bona vina nihil.
 495 Nulli os laede procax sorbenti pocula tecum
 496 delectare jocis : sint sine dente joci.
 497 Si cupis urbanus, si vis festivus haberis,
 498 et gaudes salibus, sint sine felle sales.
 499 Innocuo innocuos profer sermone lepores,
 500 fac tua non ullum scommata salsa petant.

501 Argutum dictum, veterem quam perdere amicum
 502 malis, quid scurra vanius esse potest ?
 503 Improba qui petulans dichteria jactat in omnes,
 504 perfricta nescit fronte pudere magis.
 505 Propterea numquam scurrilibus utere dictis,
 506 saepius his magnus dissociatur amor.
 507 Nam si forte petes aliquem, petet ille vicissim
 508 teque pari faciet scommate ridiculum.
 509 Hinc ira, hinc odium, hinc veteres perduntur amici,
 510 res opibus cunctis anteferenda Midae.
 511 Plurima materies urbanis ludere dictis
 512 quaerenti, quibus et gratia major inest,
 513 et nihil offensae : quid enim quando unus et alter
 514 riserit, et tactus scommate corde dolet ?
 515 Sunt lepidae historiae, sunt dulcia carmina vatum,
 516 haec in symposiis tum recitanda puta.
 517 Hinc tibi sume sales, studeas hinc salsus haberri,
 518 unde potest laesum se, puto, nemo queri.
 519 Adde hinc depromptum, sicut Ledaea, Falerno
 520 nepenthes, miserae pharmaca tristitiae.
 521 Qui volet urbanis festive ludere dictis,
 522 Cecropio decet hunc permaduisse sale.
 523 Hoc si non fuerit tua crassa Minerva salita,
 524 majori poteris laude silere bibens.
 525 Promptius haud alio stolidae vecordia mentis
 526 proditur, ac linguae garrulitate levi.
 527 Pluribus est sapientiae opinio parta tacendo,
 528 hanc amiserunt futilitate sua.
 529 Haec dum vitaris habita ratione decori,
 530 nil foedum dictu prodat ab ore tuo.
 531 Turpia verba procax, obscaenaque nomina vita,
 532 noxia quae teneris auribus esse solent.
 533 Circumstant tenera juvenes aetate ministri,
 534 his offendiculo cur velis esse libens ?
 535 Auctor ludendi nolim tuus esse libenter,
 536 dissolvit multas ludus amicitias.
 537 Ira subit, deforme malum, lucrique cupido,
 538 haec facit ut cupiam vincere posse patrem.
 539 Pocula grata mihi sunt nusquam ubi luditur, atque
 540 semper ubi fallax tessera jacta strepit.
 541 Alea apud veteres habita est infamis, apud nos
 542 una sacerdotum gloria, cura, labor,
 543 gymnasium, studium, libri, noctesque diesque
 544 volvere continua quos didicere manu.
 545 Quem facit invisum derisa cisonia ludum,
 546 hic tibi cum primis arte cavendus erit.
 547 Excitat hic sannas praecordia saepe moventes,
 548 pluraque quae minime vina quieta decent.
 549 Saepe graves peccant illo pueriliter, et se
 550 turpiter ostendunt, quos capit inde rubor.
 551 Non quivis patiens est risus atque cachinni,
 552 hic praeter risum quid rogo ludus habet ?
 553 Porro ubi symposium trahitur prolixius aequo,
 554 pugnaque ab alterno surgit oborta mero.
 555 Lude, supervacui quo vites pocula vini,
 556 et si nulla feres praemia, lude tamen.

557 Praestat jacturam modici fecisse peculi,
 558 quam tua damnosis membra gravasse cadis.
 559 Materiam risus fugiens ludibria nullum
 560 fac facias, quemvis sed reverenter habe.
 561 Semper inoffenso sunt vina bibenda sodale,
 562 nulli tu prorsus sic odiosus eris.
 563 Ridiculos gestus, paedores atque cachinnos
 564 indeciores, ructus, cuncta pudenda fuge.
 565 Succidus haud esto sputator, sive screator,
 566 ne fias sociis nausea foeda tuis.
 567 Si quis et ad cantum te provocat, atque rogabit
 568 exhilares cantu dulcia vina tuo,
 569 ne sis difficilis, cantorum more, rogatus,
 570 sed cane, si praesto Musica turba, libens.
 571 Net tibi sit potior ludus, post Musica Bacchum
 572 sola in symposiis debet habere locum.
 573 Musica latificat maerentia pectora cantu,
 574 cum Bromio compar Musica numen habet.
 575 Nectare lugentes Evan, haec carmine maesta
 576 mente melancholicos excitat atque juvat :
 577 ille calor replet, movet haec praecordia, et intrat
 578 cum vino harmoniae viscera tota sonus.
 579 Ingentem dulci jungit sibi carmine laudem,
 580 fundere qui doctum novit ab ore melos.
 581 Phemius exemplo est magni citharoedus Homeri,
 582 dum canit ingratiss carmina culta procis.
 583 Solus hic effugit fatum crudele, manusque
 584 Dulichias, placidae nobilis arte lyrae.
 585 Et, quem demirans coluit Phaeacia tellus,
 586 Demodocus, regis gloria magna sui.
 587 Personat aurata cithara crinitus Iopas,
 588 demulcens Tyrrios Aeneadasque vagos.
 589 Istorum est tibi laus laudes imitanda sequenti,
 590 pulset Apollineam doctus ab arte lyram.
 591 Alter dulcisonas percurrat pollice chordas,
 592 quas cava testudo, sic modo fertur, habet.
 593 Fistula nec desit veteres quae dicat amores,
 594 et rude silvestris carmen avena sonet.
 595 Cuncta venustatis delectamenta libenter
 596 exhibeas, tibi quae Musa benigna dedit.
 597 Haec praceptorum breviter sit summa meorum,
 598 quam dat amatori Naso poeta suo.
 599 Si vox est, canta, si mollia brachia, salta,
 600 et quamcumque potes dote placere, place.
 601 Ut tamen et finem noris imponere cantu
 602 est opus, haud omnes Musica quando juvat.
 603 Ne, sicut faciunt cantores, ipse boatu
 604 perpetuo obtundas arida labra siti.
 605 Est saties somni, choreae, cantus, et amoris,
 606 taedia sunt nimio nulla movenda modo.
 607 Esto propinat oris comis, sine lite vicissim
 608 ipse propinanti pocula redde vicem.
 609 Quod nimium est blando civiliter ore recusa,
 610 si sapit, urgebit te magis ille nihil.
 611 Durius invito cyathos obtrudere noli.
 612 Non sapiunt stomacho vina coacta meo.

613 Aequa est grande scelus nolentem cogere, quam si
 614 pellitur a gelida cum sitibundus aqua.
 615 Vino junguntur, vino solvuntur amici,
 616 nemo tuo jussu vina coacta bibat.
 617 Quod satis est pota, modus est retinendus ubique,
 618 omnia finito sunt cohibenda modo.
 619 Et quod amatorem docuit modo Naso citatus,
 620 illud idem memori condere mente velis,
 621 certa tibi a nobis dabitur mensura bibendi,
 622 officium praestent mensque pedesque suum.
 623 Non ita te rigida potantem lege tenebo,
 624 ut mox peccantem plectere morte velim,
 625 raro contingens noxa excusabilis esto,
 626 carpitur ebrietas quotidiana mihi.
 627 Nonnumquam est nobis auctore Platone bibendum,
 628 nec vitium ebrietas quaelibet esse potest.
 629 Temporibus festis juvat indulgere Falerno
 630 largius, inque tuis sancte Lyaee sacrис.
 631 Talia tu nobis caelestia dona dedisti,
 632 talia sunt aris dona ferenda tuis.
 633 Hospitibus liceat vino praesentibus uti
 634 fusius, et vita liberiore frui.
 635 Sidonius Bitias pleno se proliuit auro
 636 impiger, hunc procerum turba secuta fuit.
 637 Ingeminant plausum Tyrii Troesque sequuntur,
 638 cur ego non plaudam quis prohibere velit.
 639 Maximus Aeacides vinum esse meracius optat
 640 legatos castris cum tenet ille suis.
 641 Majoremque jubet cratera reponere mensis,
 642 et convivarum pocula cuique sua.
 643 A vino sumpsit placandi exordia Ulysses,
 644 haud melius potuit sumere principium,
 645 et persuasisset, bene si potasset Achilles.
 646 Non fuit Aeacidae potio larga satis.
 647 Magnanime Aeacida heroum fortissime salve,
 648 Haec bene subjunxit, cetera verba male.
 649 Haud equidem dapibus mensae genialis egemus,
 650 nullius Argivi plus egquistis ope.
 651 Sic Danais properata fuit facundia damno,
 652 longius o stolidi Bacchus amandus erat.
 653 Est locus et tempus minime damnantia vinum
 654 flumine quod forsan uberiore fluit.
 655 Multa quoque excusat pretium virtusque bibentum,
 656 quare cum magnis pocula carpe crebro.
 657 Sed tamen ipse stude semper meminisse decori,
 658 ne, quod non deceat, potor ineptus agas.
 659 Vive bibens sicut properato carmine dixi,
 660 non haurire merum, perdere, culpa, merum est.
 661 Sunt fines rerum, certa est quoque meta bibendi,
 662 si sapiis hanc numquam transgrediere sciens.
 663 Ne ratio multo submersa vel obruta vino
 664 fluctuet in mediis naufraga facta cadis.
 665 Aut nulla ebrietas, aut tanta sit, ut tibi curas
 666 eripiat, si qua est inter utrumque nocet,
 667 hac ipsa Liber de causa est dictus Iacchus,
 668 maesta quod a curis libera corda facit.

669 Quae dixi lepidos inter servanda sodales,
 670 haec tibi cum sponso sunt retinenda magis ;
 671 ne quando ad taedas genialia festa jugales
 672 non bene compositus tiro vocatus eas.
 673 Et victus vino petulanter plurima pecces,
 674 et risus fias omnibus ipse levis,
 675 et sic contemptum incurras odiumque bonorum,
 676 quod tibi vix adimat denique vita sequens.
 677 Major honestatis ratio, atque modestia major,
 678 et pudor hic major semper habendus erit.
 679 Estque verecundo tibi castius ore loquendum,
 680 propter matronas virgineumque decus,
 681 propter convivas senio et gravitate verendos,
 682 qui mores, gestus, et tua verba notant.
 683 Ergo cenanti civiliter atque bibenti
 684 praecipue ebrietas est fugienda tibi.
 685 Ebrietas nulla nobis ratione probatur,
 686 sola juventutem sobria vita decet.
 687 Proximus illius monstrat simulacra libellus,
 688 et vitia antiquo carmine scripta mihi.
 689 Hoc velut in speculo, facies turpissima quae sit
 690 jugi lurco madens ebrietate, vide.
 691 Quam visam fugias vita aspernatus in omni,
 692 si laudem verae sobrietatis amas.
 693 Prima mihi coepti pars est decursa laboris,
 694 restincta faciam vela secunda siti.

VINCENTII OPSOPOEI LIBER SECUNDUS DE ARTE BIBENDI.

B_2 v.1 Adsis Bacche pater genialis consitor uvae,
 2 et nobis propera funde Falerna manu.
 3 Grandia nectareo madeant carchesia suco,
 4 Francica perpetuo flumine vina fluant.
 5 Prolue vitiferos caelesti flumine colles,
 6 et dignare tui munus obire patris.
 7 Nos largo tamen imbre tuo perfunde Lyae,
 8 in pelagus rapidas auferat Ister aquas.
 9 Ne velut aestivis pereunt fervoribus herbae,
 10 cum vehemens siccus Sirius urit agros.
 11 Sic mea tardato pereant arentia potu
 12 guttura, et exhaustis viribus ora siti.
 13 Nec te formosi munus Ganymedis obisse
 14 taedeat, exemplum res habet ista suum.
 15 Nectar et ambrosiam quoties Vulcanus et Hebe
 16 apposuere Deis, semideisque viris ?
 17 Cum sis Vulcano potior, formosior Hebe,
 18 et te pro Phrygio si Ganymede probo.
 19 Cur non esse velis nobis Vulcanus et Hebe ?
 20 Et Ganymeda fundere vina manu ?

21 Sint igitur pleni calices, pateraeque, cadique,
 22 sint plenae trullae, plena capedo mero,
 23 et phialae vino tumeant : si rectius uti
 24 primus ego docui munere Bacche tuo.
 25 Si, licet indocto, celebro tua numina versu,
 26 sedulus atque libens si tua sacra colo.
 27 Aeko si nullo Bacchi delebile nomen
 28 laudibus aeternis clara per astra fero.
 29 Te melior superis non est Deus additus, ipse
 30 dites, formosos, ingenuosque facis.
 31 Tu facis audaces animos, domitasque feroce.
 32 Hoc sensit Pentheus, atque Lycurgus atrox,
 33 Ille quod afflito copta orgia rupit Acoete,
 34 hujus te contra vis quod iniqua stetit.
 35 Quando tuas saevus Nysaeo in vertice Nymphas
 36 terruit, et trepido fert tibi Thetis opem.
 37 Hoc Indi sensere truces, nautaeque maligni,
 38 quos modo Carpathius per mare gurges alit,
 39 spe desperantes, marcentia membra vigore
 40 erigis, ignavos sedulitate moves.
 41 Quamlibet informem commendas Bacche puellis,
 42 quamlibet affliti vulnera dura levas.
 43 Rore tuo reficis deflentes funera matres
 44 natorum, et lacrimas sistis Iacche mero.
 45 Paupertatis onus grave tu portabile reddis,
 46 et facis ex humili splendida tecta casa.
 47 Artes ipse doces, infanti plurima linguae
 48 suggeris e plenis verba diserta cadis,
 49 ipse tuo dulces immittis munere somnos,
 50 ille tuus recreat corpora fessa liquor.
 51 Ipse ter optatae remoratis grata juventae
 52 tempora, decrepitos nec sinis esse senes.
 53 Tu potis es longae spatium transcribere vitae,
 54 currentes potis es tu retinere dies.
 55 Ipse facis turbam crebro saltare senilem,
 56 ipse etiam curvas ludere cogis anus.
 57 Jungis amicitias, jungis Lenaee sodales,
 58 et tuus accedit frigida corda calor.
 59 Ipse potes divos in magno solus Olympo,
 60 solus et ipse homines exhilarare potes.
 61 Denique vitifluo demortua corpora suco
 62 ne valeam, si non vivificare queas.
 63 Ferreus est quem non tantarum commoda rerum,
 64 et quem non animo Bacchica dona movent.
 65 Haud sic nostra stupent rigido praecordia ferro,
 66 ut moveat virtus me tua tanta nihil.
 67 Quare age care parens magno cratere replete,
 68 suffice non lente vina bibenda mihi.
 69 Bis dat, qui cito dat : bis gratia major habenda est
 70 pro re non magna quae datur empta prece.
 71 Cernis ut exhausto stet crater inanis Iaccho,
 72 porge coronati vina secunda cadi.
 73 Quo valeam partem reliquam superare laboris,
 74 atque suo cooptos claudere fine libros.
 75 Tiro bibe, et memori mea dicta reconde Falerno,
 76 sobrius auriculas arrige quaeso tuas.

77 Ut videas quam sit turpis quam foeda voluptas
 78 ebrietas : et quod sobria vita decus.
 79 Inter Apelleas monumenta vetusta tabellas,
 80 quas celebrat scriptis Graecia docta suis,
 81 eximiam tabulam manus ingeniosa reliquit,
 82 utraque cui cedit, quas dedit illa, Venus,
 83 altera quae nuda aequoreis emergit ab undis,
 84 altera quae Cois non nisi coepta fuit.
 85 Picturam referam, superat praestantia carmen,
 86 et vincit versus ars pretiosa meos.
 87 Late diffusus viridi stat gramine campus,
 88 arboribus medio consitus hortus inest.
 89 Quem circumducta vallavit saepe nitentem
 90 floribus irrigui culta per arva soli.
 91 Multimoda est illic vernorum copia florum,
 92 passim quae facilem pingit amanter humum.
 93 Lilia sunt illic, est mollis amaracus illic,
 94 et cum sanguineis alba ligustra rosis,
 95 et cum purpureis violaria fusca rosetis :
 96 quid multis ? Verno cuncta colore nitent.
 97 Non sic ture, novo spirat panchaia : non sic
 98 vernal odoriferis fertilis hybla rosis.
 99 His communis honos campum variabat et hortum
 100 vere novo sicut florida rura solent.
 101 Hortum praecipuo decorabat vinea cultu,
 102 atque in fecundis vitibus uva recens.
 103 Una dat ingressum sed janua magna patentem,
 104 intrantes dextram quae sita parte capit.
 105 Exitus angusto stat limine parte sinistra,
 106 qua tendit raro semita trita pede,
 107 sentibus et dumis et acutis obruta spinis,
 108 prorsus et horrificis aspera facta rubis.
 109 Dextera quod tendit per amoena vireta, rosasque,
 110 molliculas : plantis est via trita crebris.
 111 Maximus hac populi est nitidum concursus ad hortum ?
 112 Quam currunt juvenes decrepitique senes.
 113 Ante fores niveis stabant tentoria velis,
 114 frondosae sedes, gramineique tori.
 115 In quibus appositis genialibus ordine mensis
 116 discumbens epulis advena turba vacat.
 117 Convivae roseis redimiti tempora sertis
 118 sumebant hilara pocula fronte meri.
 119 Sedibus addiderat Nymphas aetate decentes,
 120 quae mihi sunt visae promere vina cadis,
 121 et discubenti cyathis apponere turbae,
 122 et populum variis exhilarare modis.
 123 Harum prima fuit vultu cultuque modesto
 124 Sophrosyne praeses illius una loci.
 125 Haec adventantes solio composta salutat,
 126 altera per sedes collocat Euphrosyne.
 127 Euphrosyne formosa genas, et fronte serena
 128 collucens, plausus laetitiaque datrix.
 129 Et reliquae Charites per mollia prata ministrae
 130 convivas multa dexteritate tenent.
 131 Comiter et populum vino invitare videntur,
 132 palmis portantes aurea vasa suis.

133 Cernitur et populi jucunda bibentis imago
 134 per spondas variis exhilarata modis.
 135 Cujus pars certant lucta in viridante palaestra,
 136 pars ludunt disco, pars pede pulsat humum.
 137 Sunt qui sermonem inter se conferre videntur,
 138 et sunt qui juncta carmina voce canunt.
 139 Musica quin etiam praesto instrumenta jacebant,
 140 tibia cum cithara, fistula, plectra, lyrae.
 141 Quid multis ? Iстic habitarunt agmine laeto
 142 deliciae, lusus, otia, cantus, amor.
 143 Plurima mundities frugalis plendida luxu,
 144 quae deceat magnos non fugienda duces.
 145 Diffusis animis generosi munere Bacchi
 146 et sumptis epulis pars abidere domum.
 147 Compositi, et laeto testantes gaudia vultu
 148 atque salutata praeside Sophrosynae.
 149 Pars nondum contenta mero tendebat in hortu
 150 multum despecta praeside Sophrosynae.
 151 Cujus in introitu rubeis stat femina buccis
 152 atque saginata crapula dicta cute.
 153 Haec capite et geminis ad se vocat agmina palmis
 154 ostendens patulas officiosa fores.
 155 Atque ut totius facies tibi discolor horti
 156 nota sit, haec paucis carmina pauca cape.
 157 Praesidet in medio regali femina cultu
 158 ebria femineo cincta satellitio.
 159 Pampineis sertis comptos ornata capillos,
 160 et manibus phialam ceu bibitura tenens.
 161 Hanc juxta famulæ pateras calicesque gerentes,
 162 intranti turbæ vina bibenda ferunt.
 163 Quarum prima mihi visa est dementia dici,
 164 ex habitu et vultu, proxima luxuria.
 165 Tertia lethæis oblivio nata sub undis
 166 attonitae similis, quarta sedebat humi,
 167 qua mihi pigrities languoris filia visa est,
 168 scillantem cyathum semisopita tenens.
 169 Quarta furoriferae sociata paroemia rixæ
 170 vicina post hanc in statione stetit.
 171 Postremam tenuit vecors insania sedem,
 172 cum rabie et juncto fratre furore sibi.
 173 Has circumsistunt ursi, vituli, atque molossi,
 174 plurimus et longis auribus arcas equus.
 175 Balantes et oves, hirci cum cercopithecis
 176 atque lupi atque boves, saetigerique sues.
 177 Ex hominum facie mutati in monstra ferarum,
 178 post quam feminea vina bibere manu.
 179 Intrabant homines humana fronte, maneabant
 180 tales humana denique fronte diu,
 181 gustato potu in formas abidere ferinas,
 182 pristina nec cuiquam mansit imago sua.
 183 Tamquam Circaeis haurirent pocula succis,
 184 sic subito formis emicuere novis.
 185 Primum censem cernendo talia Circen,
 186 reginam in medio stare, nec illa fuit.
 187 Sed fuit ebrietas Grais signata figuris,
 188 "Pantôn oinopotôn e bassilisa methe".

189 At quae multiplicum confusio foeda ferarum ?
 190 Quae vitae facies interioris erat ?
 191 Nam mixtim patulis visae sunt rictibus una
 omnes discordi vociferare sono.
 193 Ex alia sed parte vomunt de gutture vinum
 vinosae indicium simplicitatis oves.
 195 Quae egesse canes eadem mox frusta resorbent,
 in caeno volvunt dum sua terga sues,
 197 serpentesque vomunt diros, viridesque lacertas,
 dispeream si te carmine ludo meo.
 199 Vaccas et vitulos, ranas vomere atque cicadas
 200 vidisses, gemmas octipedesque capros.
 201 Porro asini libros, enses cum fustibus ursi,
 mures et cattos evomuere lupi.
 203 Indecores saltus exercent cercopitheci,
 quorum pars major florea serta gerunt.
 205 Nec procul alternis laniant se dentibus ursi,
 et furunt multa seditione lupi.
 207 Quos furor et rabies in mutua vulnera trudunt,
 ceu geminas acies quae fera bella gerunt.
 209 Parte sed in laeva qua cernitur exitus horti,
 et via per modicas non bene trita fores,
 211 in caeno in vomitu mixtorum foeda animantium,
 corpora confuso strata sopore jacent.
 213 Partim vulneribus, partim quoque saucia vino,
 tamquam caesorum mortua turba foret.
 215 Quorum pars surgit discusso languida somno
 et repetit celeri lustra priora pede.
 217 Pars nacta humanam faciem, sed pelle ferinae
 tecta, petit tenues sobria facta fores
 219 hortoque egreditur pedibus male firma, graduque
 incerto, membris mutila turba suis.
 221 Qualem monticulae speciem gessere bimembres,
 talis semiferae turbae abeuntis erat.
 223 Egressis vetulæ laqueos et vincla gerentes
 occurrunt : captis injiciuntque manus.
 225 Et duro faciles castigant verbere vinctos
 atque renitentes fustibus usque domant,
 227 quas inter non est in plures saevior ulla
 quam prima articulis attenuata suis.
 229 Pallida quae partim, partim rubet ignea vultu,
 et nisi me fallunt omnia, febris erat.
 231 Saevit et in multos membris turgentibus una
 hydrops sulphurei crassa coloris anus.
 233 Nec furit in paucos scabioso corpore psora,
 hos pulsans, illos improba crine trahens.
 235 Una sed ante alias sexcentis obsita pannis
 afficit omnino corpora nuda flagris.
 237 Squalida paupertas cernentibus esse videtur,
 mendici specie sordida macra, fame.
 239 Velivolo curru cum leto vecta senectus,
 proterit et juvenes, proterit axe senes.
 241 Et plures aliae, quarum mihi nomina non sunt
 cognita, captivos sub juga dura trahunt.
 243 Talis Apelleae tabulae florentis imago,
 et facies veteri grammate picta fuit.

245 Quam tibi, non quali decuit depinximus, arte,
 246 vicit enim haec versus ingeniosa meos.
 247 Nunc super est pictis quae sit sententia formis
 248 carmine non longo discutienda mihi.
 249 Conspicis hac geminas prisca sub imagine vitas
 250 et speculum siccae laetitiae atque methes.
 251 Laetitiae est extra locus, ebrietatis at intra,
 252 mansio vitigeri florida saepa loci.
 253 Sed via per campum, quae maxima dicit ad hortum,
 254 copiaque innumerae plebis euntis eam :
 255 significat cupide sectarier otia cunctos,
 256 adque voluptates mente animoque rapi.
 257 Sed tamen hos servare modum, et discedere Baccho
 258 perfunctos, salva cum ratione domum.
 259 Illos ignorare modum tempusque fruendi,
 260 atque ideo in saeptis lustra diurna sequi.
 261 Amissa donec penitus ratione bibones
 262 videris in brutum degenerasse pecus.
 263 Nec prius absistunt lustris ratione relictis,
 264 quam illos aut morbus durior inde fuget,
 265 aut tandem nudos abigat penuria rerum,
 266 semiferos durae proiciendo fami.
 267 Haec est ebrietas, cultoribus ista rependit
 268 dona suis : hosti vix satis apta dari.
 269 Ebrietas furiale malum, blandumque venenum,
 270 mellitum exitium, dulcis amarities.
 271 Ebrietas vitium deforme : et foeda voluptas,
 272 hanc fuge ceu pestem corporis atque animi.
 273 Cui nunc sacra ferunt passim juvenesque senesque,
 274 vesani pulsa sobrietate procul.
 275 Hoc mibi crede malo non est praesentius ullum
 276 Quo citius perdis corpus et ingenium.
 277 Nullius exemplo quamvis moveare potentis
 278 quem turpi affectus labe sequare ducem.
 279 Non aliud vitium nunc magnas possidet aulas.
 280 Quamvis nunc vitiis omnibus aula scatet.
 281 Sic, velut ebrietas, quae summam prendidit arcem,
 282 perpetua ebrietas aulica vita modo est.
 283 Nec gratus tumidae servit modo sobrius aulae
 284 quaestor, eques, consul, mulio, scriba, coquus.
 285 Cernis thyrsigeros passim regnare merones,
 286 assidua stillant ebrietate duces.
 287 Si poteris bone tiro elephanta aequare bibendo,
 288 aulicus ex aulis praemia digna feres,
 289 Non alio studio nunc ordo tenetur equestris,
 290 quisque cupid multo nobilis esse mero.
 291 Quae rogo nunc alia fatuat vesania cives ?
 292 Ebrietas omni regnat in urbe potens.
 293 Vinosos servos festa olim luce Lacones
 294 spectandos natis exhibuere suis.
 295 Quo detestari puerilis disceret aetas,
 296 hoc vitii morum turpia probra videns.
 297 Nunc ipsi patres servorum exempla sequuntur,
 298 suntque suis natis ebrietate duces.
 299 Sed quid sectatur nisi Bacchanalia vulgus ?
 300 Ebria vinosum pocula vulgus amat,

301 ebrietas toto breviter non cessat in orbe,
 302 sunt passim bibulis omnia plena viris,
 303 haec illa est lato tritissima semita calle
 304 vadere continue quam cupit omnis homo.
 305 Est in contemptu frugalis vita, libido
 306 potandi cunctos prodigiosa tenet.
 307 Dicitur ebrietas nunc virtus maxima : nemo
 308 carpentem hanc sicco rebitur ore loqui.
 309 Quaeritur hac celebris nunc cunctis gloria : cunctis
 310 quaeritur hac nomen, gratia, fama, favor.
 311 Nemo bonus nunc est, nec strenuus esse videtur,
 312 plurima ni poterit perdere vina bibax.
 313 Nullus eris si sunt ignavae ad pocula vires,
 314 plurima ni sicces pocula, nullus eris.
 315 Quo circa flexos oculos intendere turbae
 316 qui vult exemplo fallitur ille malo.
 317 Nec degustatam dulci medicamine lotum
 318 deseret ut socii ductor Ulysse tui.
 319 Te trahat exemplum nullum blandissima Siren,
 320 si salva e vino puppe natare cupis.
 321 Contemplare precor foedos puer optime mores
 322 et pone ante oculos turpia quaeque tuos,
 323 quae bibuli amissa peccant ratione videbis
 324 hac facie nullum foedius esse chaos.
 325 Mutatos homines dices in monstra ferarum
 326 horrida Circaeis esse beneficiis.
 327 Tollere clamorem cogeris imagine visa
 328 symposii, et motus dicere voce truci.
 329 Quae vos vita tenet plus quam pecuina bibosi ?
 330 Quae furiae quaeaso pectora vestra movent ?
 331 Hoc non est gaudere, sed insanire bibones,
 332 hoc equidem est vinum perdere, non bibere.
 333 Vita voluptati quibus est turpissima : quique
 334 virtutem solidam nomen inane putant,
 335 et famae titulum vilem melioris habentes,
 336 sectantur vestri turpia lustra gregis.
 337 Exuit hic hominem qui tales vivere vitam
 338 sustinet, et sensus perdidit ille suos.
 339 Nullum sic brutum, neque bestia sic bibit ulla :
 340 mensuram potus nam pecus omne tenet.
 341 Ergo solus homo jam bruto turpior omni
 342 potandi nullum vovit habere modum ?
 343 Quem Deus ipse sua formavit imagine : quemque
 344 egregiis animi dotibus excoluit.
 345 Ille feras omnes, animalia cuncta pudendus
 346 exsuperat foeda, bestia spurca, gula.
 347 At non ille sator jucundae vitis in orbem
 348 sparsit in hoc placidi munera grata meri.
 349 Non jubet eximiis temere nos rebus abuti,
 350 dummodo sedandae sunt data vina siti,
 351 non prohibet justum sumendi nectaris usum,
 352 sed neque cum genio bella gerenda docet.
 353 Assidua graviter fert ebrietate madentes,
 354 ebrietas vitio continuata datur.
 355 Sed neque mox properans, quoties sitientius aequo
 356 hauseris, iratus currit ad arma pater.